CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

POl 81/2001
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

(Do Sr. Deputado Aylton Gomes e da Sra. Deputada Eliaha pearosa)

Ao f','!"\tnro~o Legh:h~tivo para registro 9, em
S.2i~;'i: .: ; Cl\S e CC'),

Em, ?6 1_ OII I tJ-l.
Concede o Título de Cidadão Honorário
de Brasília ao Senhor Adimário Rocha
Barreto.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor
Adimário Rocha Barreto.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

PROTOCOLO LEGISLATIVO
JUSTIFICAÇÃO t>t>L N0 ~~ /0\)0'1-

Fls. N0 01 3:)\~

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título
de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Adimário Rocha Barreto, nascido em
1963, na cidade de Jequié, Bahia.

Pelo Centro de Ensino Médio Stella dos Cherubins, de Planaltina-DF, Admário
ganhou o Prêmio Nacional de Referência em Gestão Escolar - ano base 2006,
realizado pelo Conselho de Secretários de Educação - CONSED e parceiros, neste
ano de 2007.

O prêmio é uma iniciativa conjunta do Consed (Conselho Nacional de
Secretários de Educação); Unesco (Organização das Nações Unidas para a
Educação, Ciência e Cultura); FRM (Fundação Roberto Marinho) e Undime (União
Nacional. dos Dirigentes Municipais); com apoio da Unicef, Embaixada Americana,
Movimento Brasil Competitivo, Petrobras e Compromisso Todos pela Educação.

Foi agraciado, também, com a Medalha de Bronze sem passador, por contar
mais de 10 anos de bons serviços prestado à Polícia Militar do Distrito Federal ­
1993. No ano 2000 ficou em 1° Lugar no Prêmio Nacional "Sua Escola a 2000 por
hora", realizado pelo Instituto Ayrton Senna

Morador de Planaltina, Adimário é casado com Daniela Alves Barreto, com
quem teve três filhos e um neto, é filho do Senhor Arnaldo Rocha e da Senhora
Eunice Erenita Barreto Rocha, pioneiros de Brasília.

Ingressou na Polícia Militar do Distrito Federal em 1983 onde permaneceu até
1995, quando assumiu o cargo de Assistente Administrativo/Pedagógico do Centro
de Ensino Fundamental 03 de Planaltina. De 1996 a 2002 foi Diretor do mesmo
Centro de Ensino.

Desde 2003, Adimário é Diretor do Centro de Ensino Médio Stella dos
Cherubins, em Planaltina, selecionado pelo Ministério da Educação como a escola
de melhor gestão no Distrito Federal e, assim, habilitou-se a concorrer ao Prêmio
Nacional de Referência em Gestão Escolar. Em cada estado, uma escola foi
selecionada como referência para concorrer ao prêmio criado para reconhecer e
valorizar iniciativas inovadoras e bem-sucedidas de gestão escolar. Implantado em
1998, privilegia a ação coletiva da comunidade escolar da rede pública de ensino, na
perspectiva da melhoria da qualidade da aprendizagem.

o Centro de Ensino Médio Stella dos Cherubins é o destaque do Distrito
Federal e graças ao trabalho e dedicação do Diretor Adimário e demais
trabalhadores da escola, a instituição levou o nome do Distrito Federal ao patamar
mais alto de qualidade e referência em gestão escolar.

Por todo o exposto entendemos que a Câmara Legislativa, como legítima
representante da população de todo o Distrito Federal, deva prestar essa mais que
justa homenagem a esse digno cidadão pelo exemplo de trabalho e dedicação na
conquista, com reconhecimento nacional, do Prêmio de Referência em Gestão
Escolar.

Sala das Sessões, em

emm.

~ROTOC.OLO LEGISLATIVO
EP~ N°~L_I_.:zm_~___
Fls. NO Oh l>tK